ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Số: 1682/QĐ-UB-CN    Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10  tháng 11  năm 1993

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

_____

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 30-6-

1989;

- Căn cứ Pháp lệnh chất lượng hàng hóa ngày 27-12-1990;

- Căn cứ Nghị định 327-HĐBT ngày 19-10-1991 của Hội đồng Bộ trưởng

quy định về việc thi hành pháp lệnh chất lượng hàng hóa; Thông báo số 48 ngày

05-3-1993 của Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng về sản phẩm quạt điện

hợp chuẩn;

- Xét đề nghị của Chủ nhiệm Ủy ban Khoa học và kỹ thuật thành phố;

QUYẾT   ĐỊNH

Điều 1.- Ban hành kèm theo quyết định này quy định về quản lý chất lượng

quạt điện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 2.- Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng chịu trách nhiệm tổ

chức thực hiện và chủ trì cùng các ngành, các quận huyện tổ chức thực hiện

quyết định này.

Điều 3.- Các đơn vị sản xuất quạt điện thuộc thành phố quản lý; các tổ

chức và cá nhân kinh doanh, xuất nhập khẩu quạt điện trên địa bàn thành phố Hồ

Chí Minh phải thực hiện việc xin chứng nhận hợp chuẩn, kiểm tra an toàn điện

theo quy định.

Điều 4.- Quyết định này có hiệu lực từ ngày 30-11-1993. Các quy định của

Ủy ban nhân dân thành phố trước đây trái với quyết định này đều bãi bỏ.

Điều 5.- Các đồng chí Chánh Văn phòng UBND thành phố, Giám đốc và

Thủ trưởng các sở ban ngành thành phố, Chủ tịch UBND các quận huyện chịu

trách nhiệm thi hành quyết định này.-

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

K/T Chủ tịch

Phó Chủ tịch/Thường trực

Nguyễn Văn Huấn

2

 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
_____________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

    Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10  tháng 11  năm 1993

QUY ĐỊNH

Về quản lý chất lượng quạt điện.

------

(Ban hành kèm theo Quyết định số 1682/QĐ-UB-CN

ngày 10-11-1993 của Ủy ban nhân dân thành phố)

I- QUY ĐỊNH CHUNG:

1.1- Các đơn vị sản xuất thuộc các thành phần kinh tế do thành phố Hồ Chí

Minh cấp phép hoạt động; các đơn vị kinh doanh quạt điện sản xuất trong nước

hoặc xuất nhập khẩu đóng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và tất cả các đơn vị

có sản phẩm quạt điện (nội địa hoặc ngoại nhập) bán trên địa bàn thành phố Hồ

Chí Minh đều phải thực hiện việc chứng nhận hợp chuẩn (đối với các đơn vị sản

xuất) hoặc kiểm tra an toàn về điện cho sản phẩm quạt điện trước khi đưa ra tiêu

thụ.

1.2- Các sản phẩm, hàng hóa (quạt điện) sau khi được cơ quan chức năng

kiểm tra đạt yêu cầu về an toàn sẽ được dán các loại tem “Đã kiểm tra” trên từng

sản phẩm.

II- NỘI DUNG THỰC HIỆN:

2.1- Đối với các cơ sở sản xuất quạt điện (thuộc thành phố quản lý); phải

đăng ký xin chứng nhận hợp chuẩn và chỉ được xuất xưởng những quạt điện đạt

tiêu chuẩn và có dán dấu hợp chuẩn.

2.2- Đối với các cơ sở kinh doanh mua bán quạt điện sản xuất trong nước

hoặc nước ngoài: chỉ được mua bán quạt điện có dấu hợp chuẩn hoặc đã được kiểm

tra an toàn và có dán tem “Đã kiểm tra”.

Tem “Đã kiểm tra” do Tổng cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng phát hành

và có đặc điểm:

- Tem nền trắng chữ xanh: dùng cho các loại quạt điện trong nước sản xuất.

- Tem nền trắng chữ đỏ: dùng cho các loại quạt điện nhập khẩu.

2.3- Đối với các đơn vị nhập khẩu quạt điện: quạt điện nhập khẩu phải

được đăng ký với cơ quan quản lý chất lượng Nhà nước để kiểm tra, nếu đạt an

toàn về điện và được dán tem “Đã kiểm tra” mới được đưa vào tiêu thụ trên thị

trường thành phố Hồ Chí Minh.

3

 3

2.4- Đối với các loại quạt điện (nội địa và nhập khẩu) hiện đang lưu thông

trên thị trường mà chưa có dấu hợp chuẩn hoặc chưa dán tem kiểm tra an toàn điện

thì phải đình chỉ ngay việc mua bán các loại quạt điện này và phải đưa đến Chi cục

Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thành phố Hồ Chí Minh kiểm tra an toàn về điện.

III- VIỆC THANH TRA, KIỂM TRA VÀ XỬ LÝ:

3.1- Giao cho Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thành phố Hồ Chí

Minh tổ chức việc kiểm tra an toàn về điện và dán tem kiểm tra cho các sản phẩm

quạt điện lưu thông trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh, kể cả thanh tra lại chất

lượng quạt điện tại các đơn vị đã được cấp dấu chứng nhận hợp chuẩn và các quạt

điện đã có dấu hợp chuẩn.

3.2- Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng thành phố chủ trì cùng các

ngành có liên quan tổ chức thanh tra các cơ sở sản xuất quạt điện (thuộc thành phố

Hồ Chí Minh quản lý), các cơ sở nhập khẩu quạt điện, tất cả các cơ sở và các điểm

kinh doanh có mua bán quạt điện trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh về việc thực

hiện quy định này.

3.3- Việc xử lý vi phạm được quy định như sau:

3.3.1- Cơ sở sản xuất quạt điện không xin chứng nhận hợp chuẩn hoặc đã

được chứng nhận hợp chuẩn mà hàng hóa có chất lượng thực tế thấp hơn mức chất

lượng đã chứng nhận thì bị xử phạt theo điều 35 Nghị định số 327/HĐBT ngày 19-

10-1991 của Hội đồng Bộ trưởng.

3.3.2- Tổ chức, cá nhân bán quạt điện không có dấu hợp chuẩn hoặc không

có dán tem “Đã kiểm tra” an toàn về điện thị bị buộc kiểm tra an toàn về điện đối

với số quạt điện của mình bị vi phạm và bị xử lý theo điều 36 Nghị định số

327/HĐBT như sau:

3.3.2.1- Nếu sau khi kiểm tra mà hàng hóa không đạt yêu cầu an toàn thì bị

tịch thu số quạt điện không đạt và bị xử phạt từ 100.000 đồng đến 500.000 đồng, bị

đình chỉ việc bán quạt điện và phải nộp chi phí kiểm tra.

3.3.2.2- Nếu sau khi kiểm tra mà hàng hóa đạt yêu cầu an toàn thì bị xử

phạt từ 50.000 đồng đến 500.000 đồng và phải nộp chi phí kiểm tra và được dán

tem “Đã kiểm tra”.

3.3.3- Cơ sở nhập khẩu quạt điện nếu vi phạm quy định thì bị xử phạt theo

điều 37 của Nghị định 327/HĐBT.

3.3.4- Trong trường hợp cụ thể có thể xử lý theo các văn bản, các quy định

khác của Nhà nước.-

 ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH